

Số: /KH-BĐHĐA

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” năm 2026

Thực hiện Công văn số 6008/UBND-KGVX, ngày 05/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 08/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa (cũ) về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” (Đề án 938) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch số 354/KH-UBND, ngày 24/01/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận (cũ) về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ*” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (cũ), giai đoạn 2018-2027; Ban Điều hành Đề án 938 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 938 năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức, triển khai đảm bảo các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 938 nhằm thực hiện đạt kết quả mục tiêu của Đề án 938.

- Tiếp tục phát huy vai trò chủ động của phụ nữ trong ứng phó và tham gia giải quyết có hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, giảm thiểu những tác động tiêu cực, nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung liên quan đạt hiệu quả.

- Hoạt động của Đề án 938 phải đảm bảo tính đồng bộ, xuyên suốt, tạo được sự lan tỏa trong việc vận động phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề của Đề án 938 năm 2026: “*An toàn thực phẩm*”

2. Nội dung hoạt động

2.1. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về an toàn thực phẩm

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng về an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng cho cán bộ Hội, chi hội trưởng, tuyên truyền viên và hội viên phụ nữ; hướng dẫn các nguyên tắc trong chế biến, bảo quản thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức, kênh truyền thông, giáo dục, vận động phù hợp với từng nhóm đối tượng. Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục về các hoạt động của Đề án trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng các chuyên đề truyền thông, sản phẩm tuyên truyền đặc thù về thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của hội viên, phụ nữ trong phòng, chống ngộ độc thực phẩm; lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng.

2.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm

- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về các quy định của pháp luật, kiến thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn; thực hành chế biến, bảo quản thực phẩm hợp vệ sinh; xây dựng bữa ăn gia đình đảm bảo dinh dưỡng, an toàn cho sức khỏe.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng chống ngộ độc thực phẩm, thực phẩm bẩn, thực phẩm không rõ nguồn gốc; nâng cao ý thức trách nhiệm của phụ nữ trong bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức và kênh truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, mạng xã hội của Hội.

2.3. Xây dựng, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

- rà soát, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình, câu lạc bộ liên quan đến an toàn thực.

- Tăng cường hoạt động tư vấn, hỗ trợ hội viên phụ nữ tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục phát hiện, tuyên truyền nhân rộng các điển hình, mô hình rèn luyện, thay đổi hành vi hiệu quả nhằm giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ để truyền thông, nhân rộng trên trang thông tin điện tử, trang fanpage của Hội LHPN tỉnh, cơ sở, các ngành và địa phương.

2.4. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện chủ đề của Đề án

- Phát huy vai trò của các ban, ngành, đơn vị liên quan và hội viên, phụ nữ trong giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến an toàn thực phẩm tại địa phương.

- Kịp thời phát hiện, phản ánh và kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm.

2.5. Tăng cường hợp tác vận động nguồn lực: Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các địa phương tổ chức triển khai các hoạt động của Đề án; vận động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để triển khai các hoạt động của Đề án một cách hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa (Cơ quan Thường trực Ban Điều hành)

- Ban hành Quyết định kiện toàn Ban Điều hành và Tổ giúp việc Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*”

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” năm 2026 trong hệ thống Hội.

- Tổ chức các Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức cho đội ngũ tuyên truyền viên, Chi hội trưởng, Ban Chủ nhiệm các mô hình, câu lạc bộ.

- Tổ chức các Hội nghị truyền thông tại cộng đồng.

- Triển khai lồng ghép các hoạt động của Đề án với các chương trình, đề án, dự án đang được các cấp Hội triển khai.

- Chỉ đạo các cấp Hội duy trì và nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ hiệu quả như: “*Phụ nữ với an toàn thực phẩm*”, tổ “*Phụ nữ giữ vệ sinh an toàn thực phẩm*”, “*3 sạch*”, “*Vườn rau sạch*”, “*Luống rau xanh*”, “*Tổ phụ nữ tiểu thương nói không với thực phẩm bẩn*”, “*Trồng cây ăn trái sạch*”...

- Phối hợp với thành viên tham gia thực hiện Đề án để triển khai các hoạt động của Đề án gắn với chủ đề năm 2026: “*An toàn thực phẩm*”.

- Phối hợp với thành viên tham gia thực hiện Đề án để triển khai các hoạt động của Đề án gắn với chủ đề năm 2026: “*An toàn thực phẩm*”.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Tổ chức triển khai lồng ghép các hoạt động của Đề án vào các Chương trình, Đề án, dự án liên quan; tham gia giám sát việc thực hiện Đề án.

3. Đề nghị Công an tỉnh

- Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các vụ việc sản

xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, gây ảnh hưởng đến sức khỏe người dân.

- Tiếp tục phối hợp với Hội LHPN tỉnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 01 về quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội; phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác của Đề án theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

4. Đề nghị Sở Tài chính

Thẩm định, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch trong dự toán ngân sách nhà nước theo quy định, trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách hằng năm.

5. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có tổ chức bán trú thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm trong cung cấp bữa ăn cho học sinh; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc nguyên liệu, quy trình chế biến, bảo quản và phân phối suất ăn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bếp ăn tập thể tại các trường học; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và phối hợp với cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, nhân viên nuôi dưỡng, cấp dưỡng; nâng cao ý thức, trách nhiệm trong chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục học sinh, phụ huynh về dinh dưỡng hợp lý và lựa chọn thực phẩm an toàn; phối hợp với ngành y tế và các đơn vị liên quan trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại trường học.

6. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa và truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm, hàng hóa của các cơ sở, hộ kinh doanh, doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ hoặc điều hành; qua đó nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục, góp phần hình thành và củng cố ý thức tuân thủ pháp luật theo các quy định hiện hành.

- Hướng dẫn, hỗ trợ xác lập quyền đối với nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận và chỉ dẫn địa lý cho các nông sản đặc thù của tỉnh; nhằm bảo vệ uy tín các cơ sở sản xuất và tạo công cụ nhận diện thương hiệu tin cậy cho người tiêu dùng trên thị trường.

- Thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trong chế biến thực phẩm, đặc biệt là hỗ trợ tham gia cuộc thi khởi nghiệp sáng tạo của tỉnh đối với các dự án khởi nghiệp của phụ nữ trong ứng dụng công nghệ xanh, bao bì thân thiện môi trường,

7. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong xây dựng và tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam.

- Lòng ghép triển khai có hiệu quả các hoạt động của Đề án trong quá trình thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

8. Đề nghị Sở Nội vụ

Phối hợp cơ quan có liên quan tăng cường thực hiện công tác về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (lòng ghép chuyên đề nội dung tuyên truyền, hỗ trợ phụ nữ trong giải quyết một số vấn đề xã hội) trên địa bàn tỉnh.

9. Đề nghị Sở Y tế

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý theo phân công, phân cấp, ủy quyền.

- Chủ động triển khai có hiệu quả các giải pháp nhằm bảo đảm ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tăng cường công tác truyền thông, tập huấn, phổ biến kiến thức về ATTP, hướng dẫn cách lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn nhằm hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm cho cán bộ Hội, tuyên truyền viên, hội viên phụ nữ và các đối tượng có liên quan.

- Chủ trì hoặc phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

10. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường

Tăng cường hỗ trợ kỹ thuật cho phụ nữ tham gia công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác của Đề án theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

11. Đề nghị Sở Tư pháp

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ liên quan đến các vấn đề về an toàn thực phẩm, hòa giải cơ sở và lòng ghép giới trong xây dựng pháp luật.

12. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Tuyên truyền, vận động và hỗ trợ nữ công nhân, viên chức, lao động và phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan; phối hợp với Hội LHPN tỉnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nữ công nhân lao động trong các khu, cụm công nghiệp về an toàn vệ sinh thực phẩm.

13. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh:

- Chỉ đạo cơ sở Hội tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện sản xuất, chăn nuôi, trồng trọt bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; tuân thủ các quy định về sử dụng giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y theo đúng quy định.

- Hướng dẫn, hỗ trợ hội viên áp dụng các quy trình sản xuất nông nghiệp an toàn (VietGAP, hữu cơ...), xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật, nâng cao kiến thức, kỹ năng sản xuất thực phẩm an toàn cho hội viên nông dân.

14. Đề nghị Tỉnh Đoàn:

Phối hợp với các sở, ngành liên quan tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nữ thanh niên tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan; phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm cho học sinh, sinh viên.

15. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; chỉ đạo các đơn vị liên quan tại địa phương triển khai thực hiện Đề án. Đồng thời, tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” năm 2026 của Ban điều hành Đề án 938; đề nghị các sở, ngành và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2026 về Ban điều hành Đề án 938 (qua Hội LHPN tỉnh) **trước ngày 05/11/2026.**

Nơi nhận:

- Ban Công tác phụ nữ TW Hội LHPN VN (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành có liên quan;
- Thành viên Ban Điều hành;
- UBND các xã, phường;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban Công tác Phụ nữ.

**TM. BAN ĐIỀU HÀNH
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH HỘI LHPN TỈNH
Nguyễn Quỳnh Nga**